令和４年１月４日

とやまの森づくりサポートセンター

登録団体・企業会員 各 位

とやまの森づくりサポートセンター所長

令和３年度活動実態等の調査について

初春の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から当センターの運営にご理解ご協力をいただき、感謝申し上げます。

今年度も新型コロナの影響により、森づくり活動に様々な影響等があった事と存

じますが、別添のとおり令和３年度活動実態調査及び森林被害情報調査を実施いた

しますので、必要事項をご記入の上、令和４年２月４日(金)までに同封の返信用

封筒にてご返送くださいますようお願いいたします。

公益社団法人 富山県農林水産公社内

TEL 076-441-6196 / FAX 076-432-7086

E-mail saposen@taff.or.jp

事務担当：田中、石積

ご記入にあたっての注意事項

１ 活動実態調査票について

（１）登録情報について

・貴団体（企業）の登録情報をご確認いただき、変更があれば加筆修正願います。
（前回ご提出いただいた情報のまま更新していない場合もありますので、お手数

をお掛け致しますが修正等願います。）
・事務連絡や活動支援などのためには、貴団体（企業）の連絡先などの情報確認

や更新が欠かせませんので、登録情報に変更がない場合や活動実績がない場合も

必ずご返送ください。

（２）活動実績について

・貴団体（企業）の令和３年度の活動実績を、活動内容ごとに重複のないように

ご記入願います。
・令和３年度の活動がすべて完了していない場合は、「活動実績見込み」として

ご報告ください。

２ 森林被害情報調査票について

（１）調査の目的

 ・貴団体（企業）の森林ボランティア活動時等で確認された森林被害の情報を収

集させていただき、県で行う森林被害対策の基礎資料とします。

（２）森林被害情報について

・今年度の森林ボランティア活動時等で森林被害が確認された場合はご記入下

さい。（被害が確認されなかった場合は提出不要です）

・おおむね０．０１ha（１００㎡）以上の集団的な枯死、枯損、腐れ、シカや

クマ等による食害等、林木の形質に被害を受けた森林について記載下さい。

・現地がわかる位置図や可能であれば被害写真の提出をお願いします。

・本調査票提出後に森林被害が確認された場合はその都度ご提出いただければ幸

いです。

団 体 名 ： とやまの森づくりサポートセンター
林  次郎 250名

代 表 者 ：  富山  太郎 事   務   局  ： 森  花子 会員数：  200名
富山市舟橋北町4-19

事 務 局 住 所 ： 〒 930-0096  富山市新総曲輪1番7号
076-441-6196

事務局連絡先：TEL 076-431-4111 FAX 076-432-7086 メール saposen@taff.or.jp
※前回(前年)報告いただいた情報を記載しています。各情報に変更、誤りがありましたら加筆修正願います。

活動内容 活動回数 延べ活動人数 実績 備考

苗木の植付け（植樹） 2 30 0.5 ha

下草刈り ha

木の伐採（除伐、間伐） 3 40 3 ha 除伐

竹林整備 6 60 1 ha 折損竹の伐採、筍掘り

林道・作業道・歩道等の作設 m

林道・作業道・歩道等の除草 3 30 300 m 歩道の草刈り

チッパー機による粉砕処理 3 15

その他の森林内の作業 1 5 0.2 ha 枝打ち

〃 5 15 炭焼き

〃 2 40 1.5 ha 林内清掃

合計 25 235
※　活動回数：活動時間を問わず、一部でも活動を行った回数とする。ただし、1日の活動回数は、最高で1日1回とする。
　　活動人数：1回の活動に参加した人数とする。
　　延べ活動人数：1回毎の活動人数を合計した人数とする。
　　活動内容：1回の活動のうち､主たる内容(重複させない)とし､その他の森林内の作業は備考欄に作業内容を記載する。

令和3年度活動実態調査票（記載例）

※　実績：可能な限り､活動で整備した面積､道の作設や除草した距離などを記入する。（1ha＝10反＝100m×100m）

団 体 名 ： とやまの森づくりサポートセンター

（０．０１ha（１００㎡）以上の枯損等の被害を確認した場合に記載ください）

被害確認場所 確認年月
被害面積
本数
（概数）

樹種
（植栽木に当たって
は植栽年）

被害特徴

〇〇市〇〇地内 令和〇年〇月 おおむね コナラほか広葉樹 獣害（幹部切断、剥皮）

（通称〇〇の森　など）※ ０．５ha （令和〇年植栽） 虫害（食葉）

２００本 原因不明（赤枯れ）

など

※　現地がわかる位置図を添付ください。
※　可能であれば、被害写真を添付ください。

令和3年度森林被害情報調査票（記載例）